
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

 

Giussano, 03/04/2023 Determinazione  n. 236/2023 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI VESTIARIO PER LA POLIZIA LOCALE 

E PROTEZIONE CIVILE  

 

Il Dirigente del Settore Sicurezza e Servizi alla cittadinanza 
  
Visto il nuovo regolamento regionale n. 5 del 22 marzo 2019,pubblicato sul BURL il 
27/03/2019, concernente i criteri organizzativi generali, le caratteristiche dei veicoli, 
delle uniformi, degli strumenti di autotutela, dei simboli distintivi di grado e delle 
tessere personali di riconoscimento in dotazione ai corpi e ai servizi di Polizia locale in 
attuazione dell’articolo 24, comma 1 della Legge Regionale 1 aprile 2015 n. 6  
“Disciplina regionale dei servizi di polizia locale e promozione di politiche integrate di 
sicurezza urbana”; 
 
Considerato che per esaurire il fabbisogno di divisa, indumenti e accessori per gli 
operatori della polizia locale per l’anno in corso, occorra procedere con ulteriore 
affidamento ad altro fornitore, come previsto nella propria determinazione n. 175 in 
data 15/03/2023; 
 
Dato atto che la società Casa della Gomma s.r.l. (via dei Mulini,32 – 22100 Como (CO)) 
ha dato prova negli anni passati di aver eseguito forniture analoghe con serietà e 
professionalità; 
 
Ritenuto che anche il listino di Casa della gomma, scontato del 40%(quaranta percento) 
presenta su diversi articoli prezzi interessanti e competitivi, tanto da far ritenere 
conveniente l’acquisto di divisa/indumenti/accessori per gli operatori della polizia 
locale; 
 
Considerato che anche il coordinatore dei volontari ha espresso la necessità di 
acquistare indumenti e attrezzature per l’espletamento dei servizi di protezione civile, 
dal listino di Casa della gomma s.r.l., in quanto gli stessi soddisfano pienamente le 
esigenze dei volontari, a prezzi ragionevoli; 
 
Ritenuto che occorra completare l’acquisto degli indumenti/accessori per la polizia 
locale, e acquistare il fabbisogno per la protezione civile; 
 
Visto l’elenco del fabbisogno per i volontari del Gruppo comunale e per gli operatori 
della Polizia Locale; 
 
Atteso che l’art.1,comma 450, legge 296/2006,( comma modificato dall'art. 22, comma 8, legge 
n. 114 del 2014, poi dall' art. 1, commi 495 e 502, legge n.208 del 2015, poi dall'art. 1, 
comma 1, legge n. 10 del 2016 e dal comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145) prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

comunitario gli enti territoriali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, e quindi 
per acquisti inferiori ai € 5.000,00.= si può procedere senza ricorrere al ME.PA e a procedure telematiche; 
 
Ritenuto che occorra procedere con l’acquisto del vestiario, previa richiesta d’offerta 
sulla Piattaforma Sintel di Aria S.p.A., id. n. 167048334; 
 
Visto il documento dell’offerta economica n. 1679926771637, che quantifica in euro 
7.554,72.=(oltre I.V.A.), la spesa complessiva per la fornitura di vestiario per gli 
operatori della polizia locale e per i volontari della protezione civile; 
 
Ritenuto di dover assumere il relativo impegno di spesa a carico del Bilancio comunale; 
 
Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 60 del 21 dicembre 2022; 

                 
Visto il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n. 60 del 21 dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate 
dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 

 
Visto il PEG 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta 
comunale n. 259 del 29 dicembre 2022, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 
del D.Lgs, 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 
 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
 
Visto il decreto n. 11 del 21 dicembre 2022 di conferimento degli incarichi dirigenziali e 
il decreto n. 12 del 30 dicembre 2022 per la sostituzione reciproca dei dirigenti in caso 
di vacanza, assenza o impedimento; 
 
Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 

merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 

liquidazione; 

 

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Su propria proposta; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni di cui sopra, 
 
1. Di acquistare mediante affidamento diretto, i capi di vestiario ed equipaggiamento 
per gli operatori della polizia locale da Casa della Gomma s.r.l.(Via dei Mulini,31 – 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Como(CO), come da elenco agli atti, per una spesa complessiva di € 2.181,72.=(oltre 
I.V.A.), come da offerta sulla piattaforma Sintel di Aria S.p.A.; 
 
2. Di acquistare mediante affidamento diretto, i capi di vestiario e attrezzature per i 
volontari della Protezione Civile, per una spesa complessiva di euro 5.373,00.=(oltre 
I.V.A.), come da offerta sulla piattaforma Sintel di Aria S.p.A; 

3.   Di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione di € 9.216,76.= 
(I.V.A. inclusa) venga impegnata a carico del bilancio di previsione 2023-2025 così come 
segue: 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo (iva 
inclusa) 

3 1 1 3 27400 Spese per vestiario 
della Polizia Locale - 
acquisto di beni e 
servizi 

2023 € 2.661,70 

11 1 1 3 59100 Spese per  acquisto di 
beni per protezione 
civile- Acquisto di beni e 
servizi 

2023 € 6.555,06 

Fornitore Casa della Gomma s.r.l(via Dei Mulini,31 – 22100 Como(CO) 

Partita IVA / C.F.  01811400132 

CIG 
 
ZD43A98451 

 

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione 

2023 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.1.03.01.02.004 – Vestiario 
 

c-c dedicato, ai 
sensi 
dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010 

Vedere allegato 

Fonte di 
finanziamento 

Entrate correnti 

 
4.  Di demandare all’Ufficio ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al  
ricevimento di regolari fatture previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità delle prestazioni e della rispondenza della stesse ai termini ed alle condizioni 
pattuite ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000; 
 
5.    Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza 
pubblica. 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
 
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA  
 DE VITA MARTINO  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


